Applicato al nostro tema, chiediamoci anzitutto in cosa consista il nostro rapporto estetico con il mondo. La risposta è che esso dipende dal rapporto che abbiamo con Dio (65), nel senso che il rapporto con il mondo si iscrive all'interno del rapporto con Dio. Infatti, il creato è il bellissimo carne (*pulcherrimum carmen*) (66) creato dall'amante per l'amato, la grande costruzione con cui la Trinità ha voluto farsi presente, sotto forma sia di orma e di vestigio e, per quanto concerne l'uomo, sotto forma di immagine e di somiglianza, in modo da essere percepibile, quale presenza amorovente, sia nelle creature sensibili, sia in quelle intellettuali e sia in quelle deiformi, in una gradazione di prossimità ascendente (67):

(64) «Ubi est fruitio, ibi est delectatio; 'sed delectatio est coniunctio convenientis cum convenienti'; Dei autem ad creaturam nulla est convenientia»: *I Sent.*, d. 1, a. 3, q. 1, sed contra (I 38).

(65) «Dei autem ad creaturam nulla est convenientia, immo summa distantia; ergo nec delectatio, ergo nec fruitio»: *ivi*. «Ad delectationem enim concurrunt *delectabile* et *coniunctio* eius cum eo quod *delectatur*»: *ivi*, d. 1, a. 3, q. 2, concl. (I 41).

(66) «...quia universum est tanquam pulcherrimum carmen, quod decurrit secundum optimas consonantias, aliis partibus succedentibus aliis, quousque res perfecte ordinentur in finem»: *I Sent.*, d. 44, a. 1, q. 3, concl. (I 786).

(67) «...quod creatura mundi est quasi quidam *liber*, in quo relucet, repraesentatur et legitur Trinitas fabricatrix secundum triplicem gradum expressionis, scilicet per modum *vestigii*, *imaginis* et *similitudinis*; ita quod ratio *vestigii* reperitur in omnibus creaturis, ratio *imaginis* in solis intellectualibus seu spiritibus rationalibus, ratio *similitudinis* in solis deiformibus»: *Brevil.*, p. II, c. XII (V 230).

«Omnia enim vera sunt et nata sunt se exprimere per expressionem illius summi luminis; quod si cessaret influere, cetera desinerent essa vera» (68).

Accese alla luce dell'amore oblativo, le creature svelano il loro potere segnico. Le pagine più intense di Bonaventura si soffermano sulle creature *revelatio*, *manifestatio*, *similitudinem exprimens*, che si offrono reciprocamente le proprie *species*, il loro poter-essere-fuori-di-sé, la loro capacità di "apparire", pur tra delimitazioni e proporzioni. È l'indole teologica della fenomenologia di Bonaventura. L'autodischiudersi delle cose, autentico mistero della luce con i suoi mille colori e forme (69), è solo il diverso modularsi dell'amore di Dio per l'uomo, non percependo il quale il bello si offusca, la luminosità si attenua. La varietà delle forme, lo spettacolo dei colori, la molteplicità delle situazioni conservano la loro identità e, tuttavia, questa perde di tono e di intensità se non letta come il rinnovarsi di un gesto di amore, la cui consapevolezza alimenta quell'emozione che trasforma la conoscenza in ri-conoscenza.